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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ 
การบัญชี พ.ศ.2543  
มาตรา 11  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การขอผอน

ผันยื่นงบการ

เงิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เหตุที่จะขอผอนผัน

ยื่นงบการเงิน ตอง

เขาหลักเกณฑใดบาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ในกรณีที่ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีมี

เหตุจําเปนไมสามารถยื่นงบการเงิน

ภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด

ได สามารถทําหนังสือขอขยายหรือ

เล่ือนกําหนดเวลาจัดสงงบการเงิน

ตออธิบดีกอนสิ้นระยะเวลาทีก่ฎหมาย

กําหนด พรอมชี้แจงเหตุผลและความ

จําเปนที่ไมอาจดําเนินการได โดย

เหตุผลและความจําเปนดังกลาวตอง

เปนเรื่องที่สามารถพิสูจนได และไม

อยูในวิสัยที่ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีจะ

ยื่นงบการเงินตามกําหนดเวลาได 

รวมทั้งตองไมเกิดจากความบกพรอง

ของผูมีหนาที่จัดทําบัญชี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803/0136 
ลงวันที่ 17 ก.พ. 47
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติการ

บัญชี พ.ศ.2543 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การทําบัญชี

โดยผูรับทํา

บัญชีอิสระ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
การยกเวน 
การบังคับใช

มาตรฐานการ

บัญชี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การที่หัวหนาสํานักงาน

บัญชีไมมีคุณสมบัติ

เปนผูทําบัญชีแตรับ

งานและสงงานบัญชี

ใหผูอ่ืนทําโดยผูรับ

ทําบัญชีแจงการทํา

บัญชีในฐานะผูรับทํา

บัญชีอิสระ หัวหนา

สํานักงานบัญชีจะมี

ความผิดตาม 

พ.ร.บ.การบัญชี 
พ.ศ. 2543 หรือไม 
 

การยกเวนการบังคับ

ใชมาตรฐานการบัญชี

กับธุรกิจที่ไมอยูภายใต 
พ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ.
2543 ตองดําเนินการ
ตาม ม.43 ของ 
พ.ร.บ.การบัญชีหรือ
ไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   ผูรับทําบัญชีตกลงยินยอมแจงการ
เปนผูทําบัญชีในฐานะผูทําบัญชีอิสระ 

จึงตองอยูในบังคับของ พ.ร.บ.การ

บัญชี พ.ศ.2543 ในฐานะเปนผูทํา

บัญชี สําหรับหัวหนาสํานักงานไม

อยูในฐานะเปนผูทําบัญชีที่จะตอง

อยูในบังคับของ พ.ร.บ.การบัญชี 
พ .ศ .2543 จึงไมมีความผิดตาม
กฎหมายดังกลาว 
 
 
 
 

ต ามบทบั ญ ญั ติ  ม .43 แห ง 
พ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ.2543 ใหถือ
วามาตรฐานการบัญชีเปนมาตรฐาน

การบัญชีตาม พ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ.

2543 ซึ่งใชบังคับกับผูมีหนาท่ีจัดทํา

บัญชีและผูทําบัญชีตามกฎหมาย

ฉบับนี้เทานั้น การยกเวนไมใชบังคับ

มาตรฐานการบัญชีในเรื่องใดกับกิจ

การที่ไมอยูในบังคับของ พ.ร.บ.การ
บัญชี พ .ศ .2543 จึงไม เก่ียวของ

กับม.43 ทั้งนี้ตองพิจารณาวากิจการ

นั้นมีหนาท่ีตองปฏิบัติตามมาตรฐาน

การ 
บัญชีตามขอกําหนดของกฎหมายใด

และหากจะยกเวนก็ตองพิจารณา

ตามบทบัญญัติของกฎหมายนั้น 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803/0370 
ลงวันที่ 6 พ.ค.47 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติการ

บัญชี พ.ศ.2543 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การเปรียบเทียบ

ปรับและชําระ

คาปรับ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทจํากัดไมไดยื่น

งบการเงินภายใน

ระยะเวลาที่กฎหมาย

กําหนด จะขอชําระ

คาปรับในอัตราต่ําสุด

และขอผอนผันชําระ

เปนงวดไดหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ความผิดฐานไมยื่นงบการเงินภายใน

ระยะเวลาที่กฎหมายกําหนดเปน

ความผิดที่อธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดี

มอบหมายมีอํานาจเปรียบเทียบ

ปรับและไดกําหนดอัตราคาปรับไว

แลวโดยไมสามารถผอนชําระได 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803/0385

ลงวันที่ 12 พ.ค.47
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ 
การบัญชี พ.ศ.2543  
มาตรา 11  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กําหนดเวลา

ในการยื่น   

งบการเงิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กําหนดเวลาในการ

ยื่นงบการเงินเริ่มนับ

เม่ือใด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กําหนดเวลาในการยื่นงบการเงิน 
ตาม พ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ.2543 

ม.11 ใหเร่ิมนับตั้งแตวันที่งบการเงิน

ไดรับอนุมัติในที่ประชุมใหญ เม่ือ

ยังไมมีการจัดประชุมใหญ กําหนด 
เวลาดังกลาวยังไมเร่ิมนับ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803/0589 
ลงวันที่ 21 ก.ค. 47 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติการ

บัญชี พ.ศ.2543 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การอนุญาต

เปล่ียนรอบป

บัญชี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผูมีหนาที่จัดทําบัญชี

จะยื่นคําขออนุญาต

เปล่ียนรอบปบัญชี

ภายหลังวันปดบัญชี

ตามรอบปบัญชีใหม

ไดหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีจะตองย่ืน 

ขออนุญาตกอนเปลี่ยนรอบปบัญชี  

ในกรณีที่ผูมีหนาที่จัดทําบัญชียื่น

ขออนุญาตเปลี่ยนรอบปบัญชีหลัง

วันปดบัญชีรอบปบัญชีใหม  ไม

สามารถอนุญาตใหมีผลยอนหลังได 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803/0955 
ลงวันที่ 20 ต.ค.47
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ 
การบัญชี พ.ศ.2543  
- พระราชบัญญัติ 
วาดวยธุรกรรม 
ทางอิเล็กทรอนิกส 

พ.ศ.2544 มาตรา 

10 และมาตรา 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การเก็บรักษา

เอกสารบัญชี

ในรูปแบบ

ของขอมูล

อิเล็กทรอนิกส 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตนฉบับบัญชีและ

เอกสารที่ตองใช

ประกอบการลงบัญชี 

ซึ่งจัดทําข้ึนในรูป

แบบกระดาษหรือ 
ขอมูลอิเล็กทรอนิกส 

โดยประสงคจะเก็บ

รักษาไวในรูปแบบ

ขอมูลอิเล็กทรอนิกส

สามารถทําไดหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กรณีตนฉบับบัญชีและเอกสารที่ 
ตองใชประกอบการลงบัญชีจัดทําข้ึน

ในรูปแบบของขอมูลอิเล็กทรอนิกส 

ตาม พ.ร.บ. การบัญชี พ.ศ.2543 
สามารถเก็บรักษาไวในรูปแบบขอมูล

อิเล็กทรอนิกสได ตาม พ.ร.บ.วาดวย

ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2544 

ม.10 ประกอบกับ ม.12 
 

สําหรับตนฉบับบัญชีและเอกสาร

ที่ตองใชประกอบการลงบัญชีซึ่งจัด

ทํ า ข้ึน ในรูปแบบกระดาษตาม 
พ .ร.บ .การบัญชี  พ .ศ .2543 และ

ประสงคจะเก็บรักษาไวในรูปแบบ

ของขอมูลอิเล็กทรอนิกสสามารถทํา

ไดตามหลักเกณฑใน ม.10 ประกอบ

กับ ม.12 แหงพ.ร.บ.วาดวยธุรกรรม

ทางอิเล็กทรอนิกสพ.ศ.2544 แต

เมื่อนํามาเก็บรักษาไวในรูปแบบขอ

มูลอิเล็กทรอนิกสแลว ยังตองเก็บ

รักษาตนฉบับในรูปแบบกระดาษไว

ตามระยะเวลาที่กฎหมายกําหนดอีก

หรือไมนั้น อยูระหวางรอคําวินิจฉัย

จากสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

ในระหวางนี้จึงยังตองเก็บรักษาตน

ฉบับในรูปแบบกระดาษไวตอไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803.03/510 
ลงวันที่ 18 พ.ค.48
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ 
การบัญชี พ.ศ.2543  
- ประกาศกรม

พัฒนาธุรกิจการคา 
เร่ือง หลักเกณฑและ

วิธีการในการยื่นงบ

การเงิน (ฉบับที่ 4) 

พ.ศ.2548 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การเพิกถอน

งบการเงินของ

บริษัท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายทะเบียนหรือ

สารวัตรบัญชีมี

อํานาจเพิกถอนงบ

การเงินของบริษัท

หรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

งบการเงินที่กิจการจะนําสงตอนาย 
ทะเบียนหรือสารวัตรบัญชีตองปฏิบัติ

ใหถูกตองตามบทบัญญัติของกฎหมาย 
รวมทั้งประกาศกรมฯ เร่ือง หลักเกณฑ
และวิธีการในการยื่นงบการเงิน จึง

จะเปนการยื่นงบการเงินที่มีผลตาม

กฎหมาย 
 

งบการเงินของบริษัทที่ยังไมได

รับอนุมัติจากที่ประชุมใหญผูถือหุน 
เปนงบการเงินที่ไมสามารถนํามายื่น

ไดและถือไมไดวาการยื่นงบการเงิน

นั้นมีผลเปนการยื่นงบการเงินตาม

กฎหมาย เจาหนาที่ไมจําตองทํา

การเพิกถอนงบการเงินดังกลาว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803.03/225 
ลงวันที่ 8 มี.ค.49 
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ช่ือกฎหมาย เรื่อง ประเด็นปญหา คาํวินิจฉัย หมายเหตุ

พระราชบัญญัติการ

บัญชี พ.ศ. 2543 

มาตรา 8 และมาตรา

11

ผู มีหน าที่ จั ด

ทําบั ญชี แล ะ

ย่ืนงบการเงิน

นิติบุคคลหมูบานจดั

สรรซึง่จดทะเบยีนจัด

ตั้งนิติบุคคลกับกรม

ที่ดินจะตอง ย่ืนงบ

ก า ร เ งิ น ต อ ก ร ม

พัฒนาธุรกิจการคา

หรือไม

ตามพ.ร.บ.การบญัช ี พ.ศ. 2543

ม.8 และ ม.11 กําหนดใหหางหุนสวน

จดทะเบยีน บรษิทัจาํกัด บรษิทัมหาชน

จํากัด ที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 

นิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายตาง

ประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศ

ไทย กิจการรวมคาตามประมวล

รัษฎากร เปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี

และย่ืนงบการเงินตอกรมพัฒนา

ธุรกิจการคา เมื่อนิติบุคคลหมูบาน

จดัสรรไดจดทะเบยีนจดัตัง้นติบิคุคล

กับกรมทีด่นิ ตามพ.ร.บ.จดัสรรทีด่นิ

พ.ศ. 2543 จึงมิใชผูมีหนาที่จัดทํา

บัญชี ตามพ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ. 

2543 และไมมีหนาที่ตองย่ืนงบ

การเงนิตอกรมพัฒนาธุรกิจการคา

พณ 0803.02/288

ลงวนัที ่17 ม.ีค. 49
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ช่ือกฎหมาย เรื่อง ประเด็นปญหา คาํวินิจฉัย หมายเหตุ

- พระราชบัญญัติ

การบญัช ีพ.ศ. 2543

มาตรา 8 และมาตรา

11

- ประมวลกฎหมาย

แพงและพาณิชย

มาตรา 1065

การยื่นงบ

การเ งินกรณี

กรรมการผูจัด

การของบริษัท

เปนบุคคลลม

ละลาย

กรณีที่กรรมการผูจัด

การของบริษัทเปน

บุคคลลมละลายจะ

ตองมีหนาที่ในการ

ย่ืนงบการเงินหรือไม

กรณีที่กรรมการผูจัดการของ

บรษิทัถกูศาลพิพากษาใหเปนบคุคล

ลมละลาย มผีลเฉพาะกรรมการคนนัน้ที่

ตองขาดจากตําแหนงกรรมการ แต

ไมเปนเหตุใหบริษัทเลิกกัน เนื่อง

จากเมื่อบริษัทไดจดทะเบียนแลว

ยอมถือเปนนิติบุคคลตางหากจากผู

เ ป นหุ น ส วนหรื อผู ถื อ หุ นตาม  

ม.1065 แหงป.พ.พ. เมื่อบริษัทยัง

ไมเลิกกัน บริษัทจึงมีหนาที่ในการ

จัดทํางบการเงินทุกรอบปบัญชี 12 

เดือน และนําสงงบการเงินตอกรม

พัฒนาธุรกิจการคาภายใน 1 เดือน

นับแตวันที่ งบการเงินนั้นได รับ

อนุมัติจากที่ประชุมใหญ ตาม ม.8 

และม.11 แหงพ.ร.บ.การบัญชี 

พ.ศ. 2543

พณ 0803.04/347
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